Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Ioannis Azorii Lorcitani, Societatis Iesv Presbyteri
Theologi, Jnstitvtiones Morales**

In Qvibvs Vnivers[a]e Qvaestiones ad Conscientiam recte aut prauè
factorum pertinentes, breuiter tractantur

Azor, Juan

Coloniae Agrippinae, 1602

14. De ieunijs, quæ in quatuor anni temporibus seruantur.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14077

Iomini Euangelij a ieiunium non haberet, eo quod Gloria ieiunis Dei cantare debemus. Hec Auctor ille, Quo sit, ut mirum non sit quod Paledanus in 4. dñi m. 15. q. 4. art. 3. conclus. tradidit, in perungilijs Bartholomaei, Iacobi Maioris & Matthei, ieiunium vim præcepti non habere, nisi ubi fuerit vnu & consuetudine receptum. Sed Innocentius Tertius, ut patet ex c. Ex parte, respondit, in perungilio Matthei, & omnium Duodecim Apostolorum ieiunium obseruari oportere, praterquam in perungilio Apostolorum Philippi & Iacobii, & Ioannis Euangelistæ.

Secundo queritur, An in perungilio Pentecostes ieiunium sit communium institutum? Respondeo, iur. Scire, dis. 76. q. necessario. Gratianus ita dicere: Necessario ergo Ecclesia instituit, ut post diem Pentecostes ieiunia celebrarentur. Sed quod in illis quinquaginta diebus ieiunandum esse negatur, ex obseruante necessitate intelligitur, sc. ieiunium q. Hanc autem, eadem dicti ratione: Non autem videtur ieiunia quarti mesis posse celebrari ante diem Pentecostes: a die enim Dominica Resurrectionis usque ad diem Pentecostes non intendunt obseruanda ieiunia. Significat Gratianus his verbis, in perungilio Pentecostes, nullum ieiunium iure communum esse sancitum. Et reuera ex c. iure debe, & ex c. ieiunium, & ex c. Post Pascha, & ex c. Iam apud 76. per specie colligitur cfl. Ecclesiæ traditionem, & morem, ut inter Pascha, & Pentecosten, nulla ieiunia indicantur. Nihilominus tamen, in eadem dictu, c. Nos, ex Ambrosio haec dicitur: Nos, redi, vos fratres, non minori letitia celebramus diem Pentecostes quam diem sancti Pasche celebramus: tunc enim, sicut modo facimus, ieiuniamus, Sabato vigilia et ieiuniamus, orationibus pernoctantes in ieiunio. Vnde necessario est, ut finaliter obseruantianis simili letitia subsequatur. Et Glossa ibidem: In vigilacione quiescentibus Pentecosten secessario est ieiunandum. Angel. verbo ieiunium, num. 7. ad finem, ait: Veritas videatur, ex necessitate præcepti ieiunium esse fernandum. At ex altera parte cit. S. Thomas 2.2. que. 147. art. 5. ad 3. vbi aperie docet, ieiunium exultationis, quale inter Pascha & Pentecosten seruat, non esse præceptum. Ieiunia, inquit, que præcepit Ecclesia institutum, sive magis ieiunia afflictionis, que non conuenient diebus letie, propter quod non est ieiunium ab Ecclesia institutum in toto tempore, nec etiam in diebus Dominicis, in quibus si quis ieiunares contra confundendam Populi Christiani, que de Augustinus Epist. 36. dicitur, est pro lege habenda, vel etiam ex aliquo errore, sicut Manichei ieiunant, qui non essent ieiunium arbitrantur, non est a peccato immunis. Hec ibi S. Thomas.

In hac controversia dicendum existimo, in perungilio Pentecostes iure communio non esse ieiunium indicatum, generalitatem Ecclesie Latinae consuetudine, que legis & præcepti vim habet, eo die seruari ieiunium deberet. Et hoc est fortassis, quod Glossa locis circa docuit. Sic Silvester ieiuniu. num. 4. Caletanus 222. q. 147. art. 5. Quare quod Gratianus & S. Thomas tradiderunt, id de iure communio, non autem de consuetudine, que in legem & præceptum transiit, est intelligendum. Porro, ut in c. Confessionis, & in c. Ex parte de Obseruas. ieiuniorum statutur: Quando dies festi Sanctorum in secundam hebdomadæ feriam incident, ieiunium, quo eorum perungilia cœlebrantur, in Sabbatho proxime antecedente seruatur.

Caput XIV.

De ieiunis, que in Quatuor anni Temporibus seruantur.

Primo queritur, Quo iure sunt ieiunia in Quatuor anni Temporibus instituta? Respondeo in hunc modum. Etsi iure tantum Canonico ab Ecclesia indicta sint; attamen, ut recte Leo Primus in Sermonibus de Ieiunio Septimi mensis, Serm. 7. & Serm. 9. & Isidorus Lib. de Offic. Eccles. cap. De ieiunio Quatuor Temporum tradidierunt, huius Quatuor Temporum ieiunij veluti quidam typus ac figura in veteri Hebraeorum populo precessisse memoratur. Verba Leonis hæc sunt: *Quod ex veteri predicatione doctrina ad purificationem animorum, & corporum nostrorum ieiunium septimi mensis assumimus, non legalibus nos oneribus subiungimus, sed levitatem continentem que Christi Euangelio servis, amplectimur.* Isidorus quoque Ieiuniorum Tempora secundum scripturas, quatuor esse definit, in quibus per abstinentiam, & lamentum penitentia, Domino sit supplicandum. Hec ille. Caterum hoc nostrum ieiunium, non habet eandem rationem, quam Iudeorum ieiunium. Neque enim eisdem anni temporibus, nec eodem dierum numero, neque eodem ritu, & modo, nec que eisdem de causis suscipitur. Iudei enim mente quarto, quinto, septimo, & decimo (Zachar. 8.) ieiunium colebant, hoc est, in mense Iulio, Augusto, Octobri, & Ianuarios nos vero, Quatuor anni Temporibus ex quo penitentia: ut primum sit, ieiunium vernum in mense Martio; secundum vestrum in mense Iunio, aut Mayo; tertium, Autumnale, in mense Septembri; quartum, Hybernus, in Decembri. Iudei itidem septem dies ieiunio consecrabant de vespera ad vespere; nos vero, tres tantum dies vique ad Nonam, vel Meridiem solum. Illi, ieiunio studebant propter confractas legis tabulas, aut propter ruptos ab hoste Urbis Hierosolymæ muros, aut propter obortam ex narratione exploratorum in populo editionem, diuturnamq; in solitudine peregrinationem, aut propter dirutum & euerum à Nabuchodonosore Chaldeorum rege templum, aut propter tribus Iudeæ reliquias vna cum duce suo Godoliah miserabiliter dissipatas. Nos vero Quatuor Temporum ieiunia suscipimus, ut debita quæ negligentia nostra confluimus, & quæ contraximus; peccata exoluamus, & Deo bonorum omnium largitorum, operum nostrorum primicias consecremus. Et vei simile est Hybernus ieiunium quod in Decembri de more seruat, esse ab Apostolis institutum. Vnde Auctor Micrologi cap. 28. ait. Et notandum omnes Apostolicos à B. Petro usque ad Simplicium Papam ordinationes tantum in ieiunio Decembri, se ieiunasse, ut in Romano Pontificali legire. Sic ille. Etenim in Libello, in quo Vitæ Romanorum Pontificum breuiter scriptæ, nomine Damasi referuntur, legimus, quoties singuli Romani Pontifices in Mense Decembri sacros ordines cœlulerint. Id enim in cuiusq; illorū vita annotatur: At, ut recte Leo I. in Epist. ad Diog. & Alexandrinum Episcopum, que ej. S. I. scriptum reliquit: ex apostolica nouimus venire doctrinæ, ut sacra ordinatio premesso ieiunio consecratur. Nā Act. 13. dixit Spiritus

*Exod. 32.
Num. 13.*

*4. Reg. vlt.
Ibidem.*

Sanctus segregat mihi Saulum & Barnabam in opere ad quod afflumperit eos. Et mox subditur: Tunc ieiunantes & orantes, imponentesque eis manus, dimiserunt illos. Et de ieiunio testiuo Clemens Romanus Lib. 5. Apostolic. Constitut. c. 13. ait: Post festum Pentecostes celebrare hebdomadam post quam & ieiunare alteram: aquilonem est enim & letari de dono, & ieiunare post hilaritatem. Leo I. Serm. 2. de Pentecost. ait: ieiunium quod ex Apostolica traditione subsequitur, sancta obseruatio celebrare. & Serm. 9. de ieiunio septimi mensis, scribit illud ieiunium Apostolicis & legalibus institutis electum. Auctor Micrologi: 28. ad finem ait, Scindamus autem Sanctorum Calixtum Papam & martyrem huiusmodi ieiunia quater in anno celebrari constituisse, que prius ter in anno celebrata sunt: sicut idem Apostolicus ad Benedictum Episcopum scribens, testatur. Sic ille. Hoc Callixti decreta est in Epist. 1. Decretal. tom. 1. concil. & refertur, d. 76. c. ieiunium, sunt, qui dicant, ibi cum dicitur, ieiunium: quod ter in anno apud nos celebri didicisti, legendum esse, quater in anno, quia non videtur Callixtus Primus institutum Quatuor Temporum ieiunia, cum Leo I. insinuerit ea esse Apostolicę traditionis, sed certè Micrologi. Auctor legit ter, non quater, & omnes codices apud Gratianum dist. 76. c. ieiunium, & tom. 1. Concil. in Epist. 1. Callixti. leguntur. Et hæc lectio magis congruere cum ipsi literis contextu videtur. Verisimile est Quatuor Temporum ieiunia vel ab Apostolis, vel latenter statum post ipsos esse instituta, imitatione & exemplo veteris populi: qui, ut habetur Zach. 8. mense quarto, quinto, septimo, & decimo, ieiunio sole assilgebat. Postea vero Gelasio I. constituit, ut sacre Clericorum ordinationes, que ante in mense Decembri solum fieri solebant, in Quatuor anni Temporibus, quæ iam erant ieiunio deputata, in posterū fierent, ut præmisso ieiunio, Clerici ad sacros ordines promoverentur, eodem ritu & more, quo Apostoli Paulus & Barnabas. Epist. 1. Gelasio, c. 13. & vols. dist. 75.

Secundò queritur, quo modo Temporum ieiunia olim in Ecclesia colebantur? Respondeo, hæc Quatuor Temporum ieiunia nō in omnibus prouinciis eodē modo seruata esse. Nam in Concilio Moguntino sub Carolo Magno, Anno Domini 813. in Canone 14. dicitur. *Constitutum, ut Quatuor Tempora anni ab omnibus cum ieiunio obseruantur, hoc est, mense Martio hebdomada prima, & feria quarta, sexta, & Sabbato veniant omnes ad Ecclesiā horā nona ad Litanij ad Missarum solennitatem. Similiter in mense Iunio, hebdomada secunda, feria quarta, sexta, & Sabbato ieiunato vixi ad Nonam. Similiter in mense Septembri hebdomada tercita, & in mense Decembri, in hebdomada que fuerit plena ante vigiliā Natalem Domini, sicut est in Romana Ecclesia tradidit. Et in Concilio Moguntino tēpore Henrici II. coacto, & habetur in c. De ieiunio dist. 76. decernitur sic: De incerto ieiunio Quatuor Temporum, hanc certitudinem statuum: quod si Calenda Martij in quartā feria sine ante euenerint, eadem hebdomada ieiunium celebretur. Si autem Calendā Martij in quintā aut sextā feriam, aut Sabbathum contigerint, in secundam hebdomadam ieiunium differatur. Simili quoq; modo si Calende Iunij in quartam feriam, vel ante inciderit, in sequenti hebdomada ieiunium peragatur. Et si in quintā feriam, aut sextam, aut Sabbathum contigerint, in terciā hebdomadam ieiunium reseretur. Et hoc sciendum est, quod si quando ieiunium mensis Iunij in vigilia Pentecostes, secundam prædictam re-*

gulam euenerit, non ibi celebrandum erit, sed in hebdomada solenni Pentecostes. Eodem modo de Septembri ieiunio constitutum fit: ut si Calendā in quartā feria, vel ante euenerint, ieiunium in tertia hebdomada celebretur. Et si in quinta, aut sexta feria, aut Sabbatho contigerit, in quarta hebdomada ieiunandum erit. In Decembri illud obseruandum est: ut proximo Sabbatho ante vigiliam Natale Domini celebretur ieiunium: quia si vigiliam in Sabbatho euenerit, simul vigiliam & ieiunium celebrare non conuenit. Hæc ibi. Conveniunt igitur inter se, hæc duorum Conciliorum decreta, cuib; quibus tamen non conuenit Gerundensis Synodi decreterum in Canone 2. Explata, inquit, solennitate Pentecostes in primaria à quartā feria in Sabbathum, per iridum obseruatio celebraetur: secunda Litania facienda est Calens Nubembris: et a tamē conditione feriata, ut si sicut diebus Dominica intercesserit, in alia hebdomada secundum prius abstinentie obseruentur, & quartā feria incipiantur, & in Sabbathi Vespera, Missa finaliter. Et in Concilio Oxoniensi in Anglia celebrato, ita statuitur: In Martio, prima hebdomada ieiunandum est feria quarta, sexta, & Sabbatho: In Iunio, in secunda hebdomada: quod duplicitur obseruatio per sibi in prima hebdomada post Litaniā, aut in hebdomada Pentecostes. In Septembri, tercia hebdomada: In Decembri, in proxima septimana regale ante Natalem Domini. Refert Isidorus L. 1. de Divinis officiis cap. de Ieiunio: Ieiunium & ieiunium aplurisque ante Pentecosten, post Ascensionem Domini, auctoritate Euangelij obseruari, illud Domini testimoniū ad litterā recipientibus: Nam quid possunt filii consilii lugere, quandom in cum illi est præceptū? Venient autem dies, quando auferantur ab eis sibi, & tunc ieiunabunt: aiunt enim illud tempus expletū, quo Christus aduolans ad cœlos, praesentia corporali discessit: Et ideo tunc indicendum est ieiunium, ut per cordis humilitatem, & carnis abstinētiā, Spiritum Sanctum merecamur accipere. Hac Isidorus.

*Veruntamen huic tantę ieiunij Quatuor Temporum diversitatē, finem imposuit Urbanus Secundus in Concilio Placentiaco: cuius Decretem habetur in cap. statuum dist. 76. quod sic habet: Statuum, ut ieiunia Quatuor Temporum in ordine celebrentur: Primum, in initio Quadragesime: secundum, in hebdomada Pentecostes: tertium vero in Septembri more solito fieri. Et in Concilio Claromonti idem Urbanus II. dicitur sic constituisse: ut primum ieiunium, semper fiat prima hebdomada Quadragesimæ: secundum in hebdomada Pentecostes absque genuim flexione, cū Alleluia, & Gloria in excelsis Deo, & vestibus solēnitatis fiat: tertium, in hebdomada ante Aquinoctium Autunale: quartum, plena hebdomada ante Natalem Domini vigilia eiūdem accepta. Et longe ante hos Pontifices Leo I. Serm. 8. de Ieiun. decima mensis ait. *Siquidem ieiunium vernum in Quadragesima: ejus in Pentecoste: autum: & in mense Septembri, hysmenum autem in decimo celebrans. Auctor Libelli, dicitur Micrologus, postquam reprehēbitur cap. 24. Concilium Moguntinum sub Henrico II. coactum, cuius Decretem paulo ante proculimus, ait, Gregorianum YII. statuiffe, ut ieiunium vernum fiat in prima hebdomada Quadragesimæ, hoc est, post Dominicā primā in Quadragesima: & cap. 50. Quoniam, inquit, Leo Primus, Gelasio Primus, Gregorius Primus, & Gregorius Secundus, & Gregorius Septi-**